3

УИД ***
Дело № 5-38-401/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 октября 2023 года                                                      г. Евпатория ул. Горького 10/29
Мировой судья судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Апразов Магомед Магомедрасулович, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее от мирового судьи судебного участка №60 района Ясенево города Москвы  в отношении:
Иванова Эдуарда Андреевича, ***,
по ч.3 ст. 12.16 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
***года в ***., Иванов Э.А. по адресу: ***, управлял транспортным средством - автомобилем марки «***», государственный регистрационный знак ***, в нарушение установленного дорожного знака 5.5 ПДД РФ «Дорога с односторонним движением», осуществил движение по дороге с односторонним движении во встречном направлении.
Своими действиями Иванов Э.А. нарушил п.1.3 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. N 1090 "О правилах дорожного движения".
         В судебное заседание Иванов Э.А. не явился, о времени и месте его проведения извещен надлежащим образом, предоставил в суд заявление, согласно которого просит рассмотреть дело в его отсутствие, вину в совершении правонарушения признает в полном объеме.
Выслушав Иванова Э.А., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Иванова Э.А. состава правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.16 КоАП РФ, т.е. движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением.
В соответствии с  п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090,  участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Согласно  ПДД РФ, дорожный знак 5.5 «Дорога с односторонним движением» предписывает  водителю осуществлять движение транспортному средству по дороге или проезжей части, по которой движение механических транспортных средств осуществляется по всей ширине, в одном направлении.
Факт совершения Ивановым Э.А. административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.16 КоАП РФ подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении ***№*** от ***года, составленным в отношении Иванова Э.А. в соответствии с требованиями ст.28.2. КоАП РФ, подтверждающим факт совершения правонарушения;
- рапортом сотрудника полиции;
- схемой места совершения административного правонарушения, на которой изображен маршрут движения транспортного средства под управлением Иванова Э.А.;
- результатами поиска правонарушений;
- определением мирового судьи от ***года и другими материалами дела.
Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона и являются допустимыми доказательствами.
Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, по делу об административном правонарушении не истек.
Неустранимые сомнения, которые в силу требований ст. 1.5 КоАП РФ могли быть истолкованы в пользу Иванова Э.А. по делу, не установлены.
Существенных нарушений процессуальных требований, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях при составлении протокола об административном правонарушении и материалов к нему, не установлено.
Оснований для прекращения дела об административном правонарушении или признании правонарушения малозначительным мировым судьей не установлено.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, личность виновного лица, отсутствие отягчающих и наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств - признание вины, считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч.3 ст. 12.16 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 12.16 ч. 3, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Иванова Эдуарда Андреевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
В соответствии с ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ - При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, частями 2 и 4 статьи 12.7, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, статьей 12.10, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если копия постановления о назначении административного штрафа, направленная лицу, привлеченному к административной ответственности, по почте заказным почтовым отправлением, поступила в его адрес после истечения двадцати дней со дня вынесения такого постановления, указанный срок подлежит восстановлению судьей, органом, должностным лицом, вынесшими такое постановление, по ходатайству лица, привлеченного к административной ответственности. Определение об отклонении указанного ходатайства может быть обжаловано в соответствии с правилами, установленными главой 30 настоящего Кодекса. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: ***
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной частью 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.

Мировой судья 		                                                                        М.М. Апразов